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1 Sprawozdanie z badań weryfikacyjnych grodzisk przeprowadzonych na terenie powiatu słupskiego. (jesień 1968-1970), UAM Poznań.2 Walter Witt, Die Burgwälle des Stolper Landes, Stolp 1934, S. 6, 7.

Wstęp
Za podstawę do tego opracowania przyjęto dokonane przez Jerzego Olczaka iKazimierza Siuchnińskiego Sprawozdanie z badań weryfikacyjnych grodziskprzeprowadzonych na terenie powiatu słupskiego. (jesień 1968- 1970).1Prezentowane mapy opierają się na mapkach z ww. opracowania i obejmują PomorzeŚrodkowe w granicach administracyjnych województwa koszalińskiego z okresu czasu, kiedydokonywano badań i kiedy opracowano sprawozdanie. Nie jest to (taki podziaładministracyjny) jednak tak ważną sprawą, bo analizy zasiedleń trzeba i tak zrobić ponadwszelkimi podziałami administracyjnymi dokonanymi ostatnio, w czasach nowożytnych.Istotna różnica, jeśli chodzi o rozległość terytorialną powiatu słupskiego, toprzyporządkowanie gminy Kępice w nowych granicach administracyjnych a ważne jest to zpowodu występujących tam kilku ważnych zabytków archeologicznych- tunieuwzględnionych. Kiedyś gmina ta nie wchodziła do powiatu słupskiego, a więc naponiższych mapach nie występują wymienione zabytki w obszarze powiatu słupskiego, bo byłyone wówczas poza jego granicami.Według Waltera Witta,2 naszego regionalisty z lat 30- tych i 40- tych XX w.„pierwszym badaczem naukowym, który zajmował się systematycznym przeprowadzeniembadań grodzisk był Oskar Szuster. Zamieścił on w swojej książce pt.: Pogańskie szańceNiemiec, Drezno 1869, około 350 obwałowań poznanych w Niemczech. W swojej znacznejczęści przynależne do wschodnich Niemiec, które szczegółowi sam tylko dr Robert Behla. Jegodzieło nosi tytuł: Przedhistoryczne obwałowania dookólne we wschodnich Niemczech, Berlin18883. Dla tego obszaru obejmującego pruską prowincję na wschód od Łaby, obuMeklemburgii, prowincji Saksonii i wolnego miasta Saksonii zostały po dokonanychposzukiwaniach zinwentaryzowane 1049 obwarowania. W powiecie słupskim według tegozestawienia są uwzględnione jedynie dwa grodziska.

Ryc. 1, Mapka powiatusłupskiego z zaznaczonymimiejscami występowaniagrodzisk, pochodzi z wymienianejjuż wcześniej książki W. Witta ogrodziskach. Niemal wszystkie tegrodziska do dzisiaj możnajeszcze zobaczyć jako istniejącefaktycznie w terenie, ciężkojednak do nich trafić- nie sąoznakowane.Numery na mapce odpowiadająopracowaniu Witta.

Warto wspomnieć o nazwach, którymi ludność miejscowa określała grodziska. Poniżejzamieszczam jedynie krótki fragment z książki Waltera Witta, w moim tłumaczeniu.
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Grodziska a niegdysiejsze osadnictwo
Zachowana miejscowa nazwa grodziskaGrodziska otrzymały od tubylczej ludności różnorodne nazwy. Zwyczajową nazwą jest„Góra Zamkowa” („Schlossberg”). Również w tabelach sondażowych nazwa ta stanowiładominujące określenie grodziska. Określenie to relacjonuje kojarzenie tej góry zfunkcjonowaniem na niej zamku.Rzadziej występujące określenie to: „Szwedzkie Szańce” („Schwedenschanze” ). A tochyba z uwagi na kołatające się jeszcze gdzieś tam po głowie wojny szwedzkie, którepozwoliły na utworzenie się takiego określenia. Szwedzi powinni te wały sypać, mówią o tymjednakże tylko opowiadania. to tylko łączy w tym wszystkim poszczególne obwałowania. Oobwarowaniach z Potęgowa opowiada się, że miała tu miejsce straszliwa rzeź. Polegli żołnierzejakoby mieli być pogrzebani na pagórku, który to znajduje się opodal. Opisy tych wszystkichmiejsc zostały starannie zestawione w zakończeniu drugiej części sprawozdania odnoszącegosię dla poszczególnych obwałowań.W powyżej omawianym zestawieniu dla obwałowań zostało przyjęta nazwa;„grodzisko” („Burgwall”). Taka nazwa, jednakże może wywołać nieporozumienia, wszakkonstrukcje te to nie grody w zwyczajowym odbiorze prehistorii, widziane jako zwykłe placejakie są również pozostałością z wcześniejszych epok a ponowna, wielokrotna ich zabudowanastępuje ze względu na przychylność położenia. Nazwa takich dookolnych fortyfikacjiziemnych ma w literaturze takoż swoje uzasadnienie, takie obwałowania dookolne mają swoichstałych mieszkańców, są zasiedlone. Mieszkańcy owi w przypadku wystąpienia nagłejkonieczności dają schronienie tym co pilnie tego potrzebują ze względu na napaść wroga.Znalezienie schronienia w obwałowaniach, podwyższonych solidnym murem, to znalezienie wbezpośrednim otoczeniu „opiekę boską”. Tu, w tym właśnie miejscu ma się poczucie silnieoddziaływającej „ochrony boskiej”.4Ze względu na konstrukcję wałów rozróżnia się na te z wysokimi i niskimi wałami.Każde grodzisko znajduje się na naturalnej w terenie wysokości i charakteryzuje się silnymiumocnionymi obwałowaniami, gdzie rozmieszczone są świadomie obniżenia, pozwalająprowadzić obronę właśnie tu przez rozmieszczenie wzmocnionych stanowisk obronnych.
Kultura przedłużycka- osadnictwo na Pomorzu (pow. słupski)

Za kulturę poprzedzającą kulturę łużycką archeolodzy uważają kulturę przedłużycką iwyraźnie ją wyodrębniają dzieląc ją jeszcze na kilka kultur wyodrębnionych obszarowo.M. Gedl we wstępie do swojej książki o tej kulturze pisze: [...] Dyskusyjny natomiastcharakter ma sprawa zasięgu kultury przedłużyckiej na Pomorzu. W 1958 roku J. Kostrzewskiw pracy poświęconej kulturze łużyckiej na Pomorzu omówił starszy okres epoki brązu na tymterenie podtrzymując swój już dawniej wypowiedziany sąd o obecności kultury przedłużyckiejna całym Pomorzu, wraz z Pomorzem Zaodrzańskim, położonym już na lewym brzegu dolnejOdry. W tymże roku ukazała się publikacja materiałów z pierwszych trzech okresów epokibrązu z terenu Pomorza (K. Kersten, 1958). W ślad za tą pracą ukazał się krótki komentarz H.J. Eggersa (1963), w którym omówiono sytuację kulturową na Pomorzu w I—III okresachepoki brązu i zwrócono uwagę na wyraźnie mieszany charakter kultury w II okresie, oelementach zarówno nordyjskich, jak i pochodzenia południowego. Rozwojowi kultur wpierwszych trzech okresach epoki brązu na Pomorzu poświęcił też uwagę K. Siuchniński(1963), który, uznając obecność kultury przedłużyckiej na Pomorzu, zwraca uwagę na istnieniena tym terenie wyraźnie lokalnych tendencji rozwojowych. Pomimo tych zastrzeżeń J.
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Kostrzewski (1966, s. 40—44, mapa 5) lokalizował w zwartym zasięgu kulturę przedłużyckąna terenie całego Pomorza.[...]5

Ryc. 2 Znaleziska kultury przedłużyckiej kołoSłupska

352 Pomysk Mały, pow. Bytów. Z grobu kurhanowego pochodzi szereg wyrobów brązowych: sztylet z trzemaotworami na nity, dwie szpile uchate, fragment szpili, szydło, szczypczyki i inne drobne przedmioty (tabl.XXVI,27-40).
431 Siodłonie, pow. Słupsk. Z cmentarzyska kurhanowego pochodzi brązowa szpila uchata (tabl. XXVI,42),SMB. I. c. 3492, i fragment naczynia zdobionego listwą plastyczną, SMB. I. c. 3449b.

Jakkolwiek ludność kultury przedłużyckiej nie buduje osad obronnych posiadającychwały obronne (pozostałość po ludności kultury łużyckiej to są właśnie grodziska) nie mogłemsię oprzeć pokusie pokazania jak finezyjne już potrafią być wyroby z brązu w I i II okresiebrązu (Wczesny (I) okres epoki brązu; 1700—1450 p.n.e. Starszy (II) okres epoki brązu;1450—1200 p.n.e.). Do przedstawienia tychże wybrałem dwie karty z książki Marka Gedla.
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Ryc. 3 Wyroby brązowe ze strefy wpływów kultury przedłużyckiej na Pomorzu; wg M. Gedl; Kulturaprzedłużycka, Wrocław-Warszawa- Kraków- Gdańsk 1975.
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Ryc. 4 Wyroby brązowe kultury przedłużyckiej; M. Gedl; Kultura przedłużycka, Wrocław-Warszawa- Kraków-Gdańsk 1975.
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Grodziska ludności kultury łużyckiej i słowiańskie
Omawiane w tym opracowaniu grodziska stanowią miejsca niegdyś obronne ludnościkultury łużyckiej i późniejsze słowiańskie.1. Grodziska ludności kultury łużyckiej na Pomorzu były użytkowane ok. VII w.pne. - IVw. pne. i budowane jako osady obronne, a więc musiały mieć odpowiednio dużepowierzchnie dla zmieszczenia wewnątrz zabudowy mieszkalnej. Grody te budowanonajczęściej na wyspach lub półwyspach, powierzchnia zabudowy wynosiła od 1 ha do 5 ha. Zaprzykład można wziąć gród w Gałęzinowie, do dziś jest to grodzisko z trzech stron opasaneciekami wodnymi- tylko od południa ma wał zaporowy ziemno- drewniany. Chodziło więc owybranie pod osadę takiego miejsca w terenie, które było możliwie najbardziej chronionesamym ukształtowaniem terenowym miejsca. „Wyspę” od strony wody otoczono falochronem-częstokołem z kilkunastu tysięcy pali wbitych ukośnie w dno rzeki oraz wałem o szerokościok. 2,5 m i wysokości około 3-4 m, składającym się z trzech rzędów jakby skrzyń bez dna,wypełnionych ziemią, od wewnątrz podpartych słupami rozstawionymi stosunkowo rzadko.Ściany skrzyń utworzono z bierwion ułożonych poziomo i wzajemnie zahaczanych za pomocąodpowiednich wycięć, a od zewnątrz oblepionych gliną. Od strony tam, gdzie nie byłoprzystępu bezpośredniego do rzeki częstokół wbito u podstawy wału a sam wał jest obecnieszeroki w podstawie ok. 10 m, wysokości ok. 3 m, to są obecne wymiary wału zaporowego zpewnością ziemia się osunęła przez wieki podlegania zmiennym warunkom atmosferycznym ibraku konserwacji. Konstrukcja wału zaporowego była podobna jak od strony strug wodnychtworzących fosę. Zakładam, że ulica wzdłuż wałów to ulica dookólna i wyznacza onapołudniową granicę osady. Wnętrze grodu było dostępne przez bramę, do której wiódł mostkilkunastometrowej długości. Konstrukcja mostu składała się z pali, na których osadzono belkipoprzeczne, dźwigające pomost.W Biskupinie od strony wewnętrznej wału wokół całego osiedla biegła droga, wyłożonadrewnem, przy bramie zaś znajdował się plac o wymiarach ok. 25 x 25 m. Ulica okólna łączyławyloty równoległych ulic (o szerokości ok. 3m). Niestety, nie dało się ustalić dokładnychdanych dotyczących daty powstania osady obronnej w Gałęzinowie ze względu na nikłośćśladów, co świadczy nie o ubóstwie budownictwa w tym okresie, lecz o małymzaawansowaniu dotychczasowych badań.Domniemana realizacja budowy obronnej osady Gałęzinowo na podstawie budowyBiskupina. Dzięki badaniom archeologów wiemy, że gród pod Biskupinem wzniesiono naderszybko; znamy także kolejność prac. Najpierw zniwelowano wyspę i wkopano słupy,zabezpieczając je przed osiadaniem; następnie ułożono drogi i podłogi, a dopiero na końcuzbudowano ściany. Realizacja tego grodu nie miała charakteru żywiołowego czyspontanicznego, lecz była wykonana wedle jakiegoś przemyślanego projektu. Budulcem byłooczywiście drewno.Schyłek kultury łużyckiej. W VI- V w. p.n.e. kultura łużycka dobiegła swego kresu.Przyczyn tego było wiele. Głównymi mogły być zmiany klimatu. Nastąpiło zwiększenie sięrocznej sumy opadów, powodujące podniesienie poziomu wód w rzekach i jeziorach, a więczniszczenie upraw oraz osad znajdujących się nisko, a także zabagnienie czarnoziemów,zmuszające do przesunięcia upraw na lekkie gleby piaszczyste. W VI w. p.n.e. ludność kulturypomorskiej zaczęła swą wędrówkę na południe, aż do Bobru, a nieco później ludnośćwschodniołużyckiej- na zachód. Nadto około 500 r. p.n.e. irańscy koczownicy- pasterze,Scytowie, dotarli znad Morza Czarnego do Bramy Morawskiej i przekroczywszy ją rabowali wV w. p.n.e. obszary wzdłuż Odry oraz Sieradzkie i wschodnią Wielkopolskę- ustały kontaktyhandlowe między poszczególnymi osadami, bo zniszczono sieć osadczą.6



Grodziska Słupska i powiatu słupskiego

10 /71

7 Sprawozdanie z badań weryfikacyjnych grodzisk przeprowadzonych na terenie powiatu słupskiego. (jesień 1968-1970), UAM Poznań.

Wedle niektórych kultura łużycka utworzyła podłoże, na którym kultura ziem Polskirozwijała się aż do czasów powstania państwa polskiego.Grodziska Słowian Zachodnich na Pomorzu; grody obronne były zamieszkiwaneprzez Słowian w miejscu niegdysiejszych osad obronnych ludności kultury łużyckiej,pozostawionych odłogiem od IV w. pne. Słowianie zagospodarowywali te miejsca już od VIIw. ne., nie mniej większość grodów powstaje w VII- IX w. Jeśli chodzi o powstawanie małychgrodów (warowni) budowanych od początku przez ludność słowiańską w miejscu dzisiejszegopowiatu słupskiego, to ich powstawanie również datuje się głównie w VII, VIII, IX wieku. Zewzględu na niewielką ilość miejsca wewnątrz obwałowań (na majdanie) nie można byłoumieszczać jakiejkolwiek zabudowy mieszkalnej- miejsca starczało ledwie na magazyn broniczy amunicji. W każdym omawianym wyżej grodzisku, w niniejszym opracowaniu, sąpodawane jego konkretne wymiary (o ile daje się je obecnie ustalić) i okres jego użytkowania.7
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8 Sprawozdanie z badań weryfikacyjnych grodzisk przeprowadzonych na terenie powiatu słupskiego. (jesień 1968-1970), UAM Poznań.9 Otto Lienau; Die Bootsfunde von Danzig- Ohra aus der Wikingerzeit, Danzig 1934, S. 41- książka Linau’apokazuje zarys wód w ok. 1300 roku, a więc np. Łupawa wpada do j. Gardno i dalej do j. Łebsko.

Osadnictwo grodowe i grodziska powiatu słupskiego

Ryc. 5 Grodziska i osadnictwo grodowe8- dokonano korekty jezior lagunowych oraz brzegów rzeki Łeby na stan zok. 1300 r.9 i dokonano też, orientacyjnie, korekty przy ujściu Słupi.
Nrokreślającygrodzisko

Nazwa miejsca- miejscowości,przy której występuje togrodzisko lub osada
Stwierdzeniewarstwykulturowej i mat. Chronologia Uwagiszczególne
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lub osadę(wg mapy) archeologicznego
1 Gałęzinowo- wyżynne, cyplowe zwałem zaporowym (poprzecznym). tak, stwierdzono kultura łużycka wyłącznie mat.„łużycki”
2

Żoruchowo- grodzisko wyżynne,cyplowe z nieznacznie wypukłymmajdanem i wałem zaporowym(poprzecznym).
tak, stwierdzono kulturałużycka(?)

część naczyń zestarszych badańma nieustalonąchronologię

3 Damno- grodzisko wyżynne,podkowiaste z wklęsłymmajdanem. tak, stwierdzono VIII/ IX- Xwiek

pochodzą. stądułamki naczyńglinianychkulturyłużyckiej i zokresunowożytnego
4

Gać- grodzisko wyżynne typupierścieniowatego w kształcienieregularnego owalu z wklęsłymmajdanem.
tak, stwierdzono VIII- X wiek

5
Głobino- grodzisko nizinne,prawie całkowicie zniwelowane,niewiadomego typu. Zachowa sięjedynie niewielki fragmentwału.

tak, stwierdzono IX- X wiek

6
Kczewo- grodzisko nizinne typupierścieniowatego w kształcienieregularnego owalu zwklęsłym majdanem.

tak, stwierdzono VII- IX wiek

7
Kończewo- grodzisko nizinne,stożkowate, otoczone suchą(obecnie) fosą i niską fałdąziemną (wałem?).

tak, stwierdzono
Okreswczesnośredniowieczny ipóźnośredniowieczny.

8
Krępa Słupska- grodziskonizinne, niewiadomego typu.Zachował się łukowatyfragment wysokiego i szerokiegowału.

tak, stwierdzono IX wiek

9
Podole Małe- grodzisko nizinne,znacznie zniwelowane,niewiadomego typu. Zachowałsię jedynie fragment wału ostromym stoku zewnętrznym.

tak, stwierdzono VII/ VIII- IXwiek

10 Podole Wielkie- grodziskowyżynne, podkowiaste z wklęsłymmajdanem. tak, stwierdzono VIII/ IX- Xwiek

11 Potęgowo- grodzisko wyżynne,typu pierścieniowatego z wklęsłymmajdanem. tak, stwierdzono VIII/ IX- X/XI wiek

pochodzą stądułamki naczyńglinianychkulturyłużyckiej (?) iz okresupóźnośredniowiecznego.
12 Równo- grodzisko wyżynne,cyplowe w kształcienieregularnego owalu z tak, stwierdzono Okreswczesnośredniowieczny.

na grodziskuwystąpiływarstwykulturowe
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nieznacznie wypukłymmajdanem oraz szerokim iwysokim wałem zaporowym(poprzecznym).

wyłącznie zceramiką„łużycką".

13 Rumsko- grodzisko wyżynne,dwuczłonowe, cyplowe. Człon I— pierścieniowaty, człon II — zwałem zaporowym.
tak, stwierdzono IX wiek

14 Runowo- grodzisko wyżynne,cyplowe, typu pierścieniowategoz wklęsłym majdanem. tak, stwierdzono X- XII wiek
z grodziskapochodząułamki naczyńglinianychkulturyłużyckiej.

15 Siodłonie- grodzisko wyżynne,podkowiaste z nieznaczniewypukłym majdanem. tak, stwierdzono Okreswczesnośredniowieczny

16 Siodłonie- grodzisko wyżynne,typu pierścieniowatego zwypukłym majdanem. tak, stwierdzono Okreswczesnośredniowieczny

Ponadto zgrodziskapochodzi 1ułameknaczyniaglinianegokulturyłużyckiej (?).

17
Słupsk- grodzisko nizinne,zniwelowane w partiachgórnych i zabudowane (kościół),pierwotnie zapewnepierścieniowate.

tak, stwierdzono IX- XIII (?)wiek

Obiekt nie byłobjętybadaniamiweryfikacyjnymi —ograniczonosię jedynie doautopsji.Badaniawykopaliskowe prowadził tuM. Sikora wlatach 1966 —1967.

18 Smołdzino- grodzisko wyżynne,typu pierścieniowatego zwypukłym majdanem.
tak, stwierdzono X- XII wiek

19 Sycewice- grodzisko wyżynne,typu pierścieniowa-tego z wklęsłym majdanem. tak, stwierdzono IX- X wiek

20
Wiatrowo- grodzisko wyżynne,dwuczłonowe, usytuowane nacyplu. Każdy członotoczony łukowatym wałem.

tak, stwierdzono VII/- poł. IXwieku
DOMNIEMANE GRODZISKA WCZESNOŚREDNIOWIECZNE

21
Zagórzyca- Domniemanegrodzisko nizinne, niewiadomegotypu. Całkowita niwelacjaumocnień obronnych

tak, stwierdzono
Okreswczesnośredniowieczny ipóźnośrednio

Ponadtopochodzą stąd— 1 ułameknaczynia
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uniemożliwia rekonstrukcjępierwotnego kształtu i wielkościobiektu.
wieczny glinianego onieokreślonejchronologii iceramikanowożytna.DOMNIEMANE GRODZISKA PÓŹNOŚREDNIOWIECZNE

22 Bięcino- znacznie zniwelowanedomniemane grodziskonizinne niewiadomego typu. tak, stwierdzono Okrespóźnośredniowieczny

Ponadtopochodzą stądnieckowateżarna kamienne(kulturałużycka?) iułamkinowożytnychnaczyńglinianych.

23
Smołdzino- domniemanegrodzisko wyżynne, zapewne typupierścieniowego z wypukłymmajdanem.

tak, stwierdzono Okrespóźnośredniowieczny

Ponadtopochodzą stądróżnorodnemateriałynowożytne.
STANOWISKA SKREŚLONE Z REJESTRU GRODZISK(zweryfikowane jako osady, domniemane osady i stanowiska nieokreślone)

24. Dobieszewo, stan. 1. Rodzaj stanowiska: ? Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny.Uwaga: W archiwum Muzeum Narodowego w Szczecinie odnotowano chronologię późnośredniowieczną. Grodykultury łużyckiej na Pomorzu.25. Gardna Wielka, stan. 1. Osada. Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny, późnośredniowieczny inowożytny.26 Machowino, stan. 11. Osada. Chronologia: Okres późnośredniowieczny i nowożytny.27 Mirocin, stan. 1. Rodzaj stanowiska: ? Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny.28 Wolinia, stan. 5. Rodzaj stanowiska: ? Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny (?), późnośredniowieczny inowożytny.29 Żelazo, stan. 7. Rodzaj stanowiska: ? Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny i nowożytny.
STANOWISKA SKREŚLONE Z REJESTRU GRODZISK(zweryfikowane jako kurhany?)30 Dargoleza, stan. 2. Dwa, usytuowane obok siebie koliste nasypyziemne (kurhany?). Bez materiału zabytkowego.Chronologia: ?Uwaga: W archiwum Muzeum Narodowego w Szczecinie kurhany (?) te błędnie są lokalizowane w obrębiegruntów wsi Pobłocie. Poblocie, zob. Dargoleza, stan. 2.

STANOWISKA SKREŚLONE Z REJESTRU GRODZISK(bez śladów osadnictwa)31) Dąbrówno — wybierzysko piasku i żwiru z dużą ilością kamieni polnych, usytuowane na skraju płaskiego,miejscami pofałdowanego terenu.32 Gać, stan. 3. Na terenie zabudowań gospodarczych usytuowanych w części szczytowej północnego zboczawyniesienia terenowego.33 Karzniczka, stan. 3. Płaski teren kształtu owalnego, otoczony dokoła nowożytnym, głębokim rowem zbetonowymi ścianami, wypełnionym wodą.34 Mikorowo- obiekt bez uzasadnienia wprowadzony został do archiwalnego rejestru grodzisk. Jedynie napodstawie lakonicznej informacji miejscowego nauczyciela o istnieniu w Mikorowie bliżej nieokreślonychokopów (,,Schanzen").35 Modła- nieznaczne wyniesienie terenowe kształtu owalnego, o lekko wypukłej powierzchni i łagodnychzboczach.36 Smołdzino- na terenie lasu sosnowego, dwie długie, naturalne fałdy ziemne.37 Warcimino- nieznacznie wypukłe wyniesienie terenowe, Ograniczone od północy i południa głębokimi jarami.38 Wytowno, stan. 5. Płaski, w znacznej części zabudowany teren, otoczony z trzech stron szerokim i głębokimrowem, częściowo wypełnionym wodą.
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39 Zagórzyca, stan. 5. Wydłużone wzniesienie o dość łagodnych stokach i wypukłej powierzchni. Północno-zachodnią część wzniesienia zajmuje cmentarz, wschodnią zaś kościół.40 Żelki- pasmo dość wysokich wzniesień o stromych stokach i wypukłych powierzchniach. Częściowoporośnięte lasem, częściowo pastwisko.
NOWO ODKRYTE STANOWISKA „OTWARTE"

41 Będziechowo, stan. 17. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: Kultura łużycka (?), pomorska (?) oraz okres wczesnośredniowieczny i późnośredniowieczny.42 Będziechowo, stan. 18. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny.43 Będziechowo, stan. 19. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny i późnośredniowieczny.44 Bięcino, stan. 6. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: Okres wpływów rzymskich (?) i okres wczesnośredniowieczny.45 Bięcino, stan 7. Osada ?Chronologia: Kultura łużycka(?) pomorska(?) oraz okres wczesnośredniowieczny i późnośredniowieczny.46 Bięcino, stan. 8. Osada?Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny i późnośredniowieczny.47 Damno, stan. 10. Osada?Chronologia: Kultura łużycka (?) pomorska (?) i okres wczesnośredniowieczny.48 Damno, stan. 11. Osada?Chronologia: Kultura łużycka (?) pomorska (?).49 Damno, stan. 12. Osada?Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny.50 Darżyno, stan. 2. Rodzaj stanowiska:-?Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny.51 Dobieszewo, stan. 2. OsadaChronologia: Okres wczesnośredniowieczny i późnośredniowieczny.52 Dobieszewo, stan. 3. Osada.Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny i późnośredniowieczny.53 Dobieszewo, stan. 4. Osada?Chronologia: Kultura łużycka (?) pomorska (?) i okres wczesnośredniowieczny.54 Gać, stan. 7. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: Kultura łużycka (?) i okres wczesnośredniowieczny,55 Gać, stan. 8. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: Kultura łużycka (?) okres lateńsko-rzymski (?) i późnośredniowieczny.56 Gać, stan. 9. Osada?Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny.57 Gać. stan. 10. Osada.Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny.58 Gać, stan. 11. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny i nowożytny.59 Gać, stan. 12. Osada?Chronologia: Okres późnolateński, wczesnośredniowieczny i późnośredniowieczny.60 Gać, stan. 13. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny.61 Gać, stan. 14. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: Kultura łużycka (?) i okres wczesnośredniowieczny.62 Gardna Mała, stan. 1. Osada.Chronologia: ? i XII—XIV wiek.63 Gardna Mała, stan. 2. Osada.Chronologia: XII—XIV wiek.64 Gardna Mała, stan. 3. Osada.Chronologia: Kultura pomorska (?) i XIII—XIV wiek.65 Gardna Wielka, stan. 2. Osada.Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny (?) i późnośredniowieczny.66 Gardna Wielka, stan. 3. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: XII—XIV wiek.
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67 Gardna Wielka, stan. 4. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: ? i XII—XIV .wiek68 Gardna Wielka, stan. 5. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: XII—XIV wiek.69 Głobino, stan. 4. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: ?70 Głobino, stan. 5. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny i późnośredniowieczny.71 Głobino, stan. 6. Osada.Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny i późnośredniowieczny.72 Głobino, stan. 7. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: Kultura pomorska (?) oraz okres wczesnośredniowieczny i późnośredniowieczny.73 Głobino, stan. 8. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny i późnośredniowieczny.74 Kończewo, stan. 7. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: ? i kultura łużycka (?)75 Lękwica, stan. 3. Osada.Chronologia: Kultura łużycka (?) pomorska (?) i VIII—IX wiek.76 Lękwica, stan. 4. Osada ?Chronologia: Kultura łużycka (?) pomorska (?) i okres wczesnośredniowieczny.77 Łosino, stan. 2. Osada.Chronologia: VIII—IX wiek.78 Łosino, stan. 4. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: Kultura łużycka (?) pomorska (?) i okres wczesnośredniowieczny.79 Łosino, stan. 5. Osada.Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny.80 Łosino, stan. 6. Osada ?Chronologia: Kultura łużycka (?) pomorska (?) i okres wczesnośredniowieczny.81 Łosino, stan. 7. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny.82 Mikorowo, stan. 8. Osada.Chronologia: IX—XI wiek i okres późnośredniowieczny.83 Mikorowo, stan. 9. Osada.Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny i późnośredniowieczny.84 Mikorowo, stan. 10. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: Okres wpływów rzymskich (?) i wczesnośredniowieczny.85 Paprzyce, stan. 1. Osada?Chronologia: Kultura pomorska (?) i okres wpływów rzymskich.86 Paprzyce, stan. 2. Osada.Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny.87 Paprzyce, stan. 3. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny ?88 Paprzyce, stan. 4. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: ? oraz okres wczesnośredniowieczny i późnośredniowieczny.89 Paprzyce, stan. 5. Osada.Chronologia: Okres wpływów rzymskich (?) i IX—XI wiek.90 Paprzyce, stan. 6. Osada.Chronologia: Okres wpływów rzymskich (?) i VII—IX wiek.91 Paprzyce, stan. 7. Osada.Chronologia: ? i IX—XI wiek.92 Podole Małe, stan. 2a. Osada ?Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny.93 Podole Małe, stan. 11. Osada ?Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny.94 Podole Wielkie, stan. 8a. Osada przygrodowa.Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny.95 Podole Wielkie, stan. 15. Rodzaj stanowiska: ? .Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny i późnośredniowieczny.96 Podole Wielkie, stan. 16. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny.-97 Podole Wielkie, stan. 17: Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny.98 Podole Wielkie, stan. 18. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny.99 Podole Wielkie, stan. 19. Osada ?
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Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny i późnośredniowieczny.100 Potęgowo, stan. la Osada.Chronologia: IX wiek.101 Potęgowo, stan. 4. Rodzaj stanowiska:?Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny.102 Potęgowo, stan. 5. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: Kultura łużycka (?) pomorska (?) i. okres wczesnośredniowieczny.103 Potęgowo, stan. 6. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny. .104 Równo, stan. 7. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: Kultura łużycka (?) pomorska (?)..105 Równo, stan. 8. Osada.Chronologia: Kultura łużycka (?) pomorska (?) i IX—X/XI wiek.106 Równo, stan. 9. Osada?Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny.107 Równo, stan. 10. Osada?Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny.108 Równo, stan. 11. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny i późnośredniowieczny.109 Równo, stan. 12. Rodzaj stanowiska: ?.Chronologia: Kultura łużycka (?) pomorska (?).110 Równo, stan. 13. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny?111 Równo, stan. 14. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: Kultura łużycka (?) pomorska (?) i okres wczesnośredniowieczny.112 Równo, stan. 15. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny.113 Runowo, stan. 4a. Osada.Chronologia: Kultura łużycka i okres wczesnośredniowieczny.114 Runowo, stan. 9. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny ?115 Runowo, stan. 10. Osada.Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny i późnośredniowieczny.116 Runowo, stan. 11. Osada.Chronologia: XII— XIV wiek.117 Runowo, stan. 12. Osada?Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny i późnośredniowieczny.118 Siodłonie, stan'. 9. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: ?119 Siodłonie, stan. 11. Rodzaj stanowiska:?Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny.120 Siodłonie, stan. 12. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny i późnośredniowieczny.121 Siodłonie, stan. 13. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny (?) i późnośredniowieczny.122 Siodłonie, stan. 14. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: Kultura łużycka. (?) i okres wczesnośredniowieczny.123 Siodłonie, stan. 15. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: ?124 Siodłonie, stan. 16. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: Kultura łużycka (?).125 Stowięcino, stan. 4. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny i późnośredniowieczny.126 Sycewice, stan. 4. Osada.Chronologia: XI—XII/XIII wiek.127 Sycewice, stan. 5. Osada ?Chronologia: Kultura łużycka (?) i okres wczesnośredniowieczny.128 Sycewice, stan. 6. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: ?129 Sycewice, stan. 7. Rodzaj stanowiska: ?
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Chronologia: Kultura łużycka (?) i pomorska (?) i okres późnośredniowieczny.130 Sciegnica, stan. 6. Osada ?Chronologia: ?131 Sciegnica, stan. 7. Osada.Chronologia: Okres wpływów rzymskich (?) i X—XI wiek.132 Sciegnica, stan. 8. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: ? i okres wczesnośredniowieczny.133 Sciegnica, stan. 9. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: Okres wpływów rzymskich (?) i okres wczesnośredniowieczny.134 Sciegnica, stan. 10. Osada ?Chronologia: ? i okres wczesnośredniowieczny.135 Sciegnica, stan. 11. Osada ?Chronologia: Kultura łużycka (?) pomorska (?) i okres późnośredniowieczny.136 Warcimino, stan. 4. Osada.Chronologia: X—XII wiek i okres późnośredniowieczny.137 Warcimino, stan. 5. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: ? oraz okres wczesnośredniowieczny (?), późnośredniowieczny i nowożytny.138 Warcimino, stan. 6. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny i późnośredniowieczny.139 Warcimino, stan. 7. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny i późnośredniowieczny.140 Warcimino, stan. 8. Cmentarzysko? Chronologia: Kultura pomorska (?) okres wpływów rzymskich (?).141 Warcimino, stan. 9. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny.142 Warcimino, stan. 10. Osada ?Chronologia: Okres późnośredniowieczny.143 Warcimino, stan. 11. Osada.Chronologia: Kultura pomorska (?) okres wpływów rzymskich (?).144 Warcimino, stan. 12. Cmentarzysko kurhanowe.Chronologia: ?145 Warcimino, stan. 13. Osada?Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny i późnośredniowieczny.146 Warcimino, stan. 14. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: ? oraz okres wczesnośredniowieczny i późnośredniowieczny.147 Warcimino, stan. 15. Osada.Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny—XII wiek ?).148 Warcimino, stan. 16. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: ?149 Wiatrowo, stan. 3 (ryc. 2). Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: Okres wczesnośredniowieczny.150 Wiklino, stan. 4. Osada ?Chronologia: Kultura łużycka (?) pomorska (?) i okres późnośredniowieczny.151 Wiklino, stan. 5. Osada.Chronologia: Okres póżnolateński (?) wpływów rzymskich (?).152 Wytowno, stan. 6. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: Kultura łużycka (?) pomorska (?).153 Zagórzyca, stan. 8. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: ? i okres wczesnośredniowieczny.154) Zagórzyca, stan. 9. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: Kultura pomorska (?) oraz okres wczesnośredniowieczny (?) i późnośredniowieczny.155 Zagórzyca, stan. 10. Rodzaj stanowiska: ?Chronologia: ? oraz okres wczesnośredniowieczny i późnośredniowieczny.Nrokreślającygrodziskolub osadę(wg mapy)

Nazwa miejsca- miejscowości,przy której występuje togrodzisko lub osada
Stwierdzeniewarstwykulturowej i mat.archeologicznego

Chronologia Uwagiszczególne
156 Ustka- warownia Przewłoki nie stwierdzono późnośredniowieczny „quondamcastrum”
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157 Gardna Wielka- warownia nie stwierdzono (leczjest usypana skarpa) późnośredniowieczny „quondamcastrum”158) Duninowo, stan. -. Rodzaj stanowiska: wymienione w dyplomie z 1337 roku.Chronologia: okres wczesnośredniowieczny (?) i późnośredniowieczny.159) Charnowo, stan. -. Rodzaj stanowiska: wymienione w dyplomie z 1337 roku.Chronologia: okres wczesnośredniowieczny (?) i późnośredniowieczny.160) Bruskowo Wielkie, stan. -. Rodzaj stanowiska: wymienione w dyplomie z 1337 roku.Chronologia: okres wczesnośredniowieczny (?) i późnośredniowieczny.161) Przewłoka, stan. -. Rodzaj stanowiska: wymienione w dyplomie z 1337 roku.Chronologia: okres wczesnośredniowieczny (?) i późnośredniowieczny.
Poniżej są nie zawsze oznakowane na w/w mapach wszystkie osady, a wymienione w dyplomie z 1337r.(wkolejności występowania w treści dok.): 1. Stolp- Słupsk, 2. Arndeshagen- Charnowo, 3. Semelouu- Zamełowo4. Bruskouu- Bruskowo, 5. Slauu- Sławno, 6. Rügenuuald- Darłowo, 7. portum Stolpesmunde- port Ustka,8. Dünnouu- Duninowo, 9. Machemin- Machowino, 10. Vintershagen- Grabno (Zimowiska).
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10 Jerzy Olczak, W sprawie grodów kultury łużyckiej na Pomorzu, Slavia Antiqua t. 18, W- wa, 1971.

Grody kultury łużyckiej na Pomorzu10
Obszar objęty analizą dla grodów kultury łużyckiej w sprawozdaniu archeologicznym:JERZY OLCZAK (Poznań); W SPRAWIE GRODÓW KULTURY ŁUŻYCKIEJ NA POMORZUnie pokrywa się z obszarem przedstawianego wcześniej sprawozdania, dotyczącegowystępowania wszystkich zabytków z prahistorii dotyczących sztuki obronnej- obecniezaistniałych grodzisk. To sprawozdanie, cytowane poniżej obejmuje całe województwokoszalińskie z jego starym położeniem granic. Daje to lepszy, bo większy obraz, ukazując całepolskie Wybrzeże Środkowe. Wyniki odkrywcze grodzisk kultury łużyckiej odsłaniają więcwreszcie, ten tak słabo do tamtej pory rozpoznany archeologicznie obszar.

Ryc. 6. Grodziska i domniemane grodziska;1- z mat. „łużyckim”, 2- z mat. „łużyckim” i wczesnośredniowiecznym
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11 Anna Niesiołowska- Wędzka; Początki i rozwój grodów kultury łużyckiej. 1974, s. 22.12 - Wędzka; Procesy urbanizacyjne w kulturze łużyckiej w świetle oddziaływań kultur południowych, 1989, s.

Nie jest łatwo w terenie odnaleźć grodzisko, to lepiej i dla samych grodzisk, jakozanikających już dzisiaj układów urbanistycznych a dla regionu, aby móc jakoś odnaleźć irozpoznać tendencje stawiania grodów, ich konstrukcji umocnień i rozplanowania pomieszczeńmieszkalnych.Prof. Anna Niesiołowska- Wędzka; Początki i rozwój grodów kultury łużyckiej. 1974:
[...] ”Natomiast jeśli chodzi o Pomorze Środkowe, to sprawa występowania grodów nie rysuje sięjeszcze dostatecznie jasno. Prowadzone na terenie województwa koszalińskiego od szeregu latweryfikacje grodów wczesnośredniowiecznych ujawniły na nich również i ceramikę lubwarstwę „łużycką". Występowała ona bądź to z materiałami wczesnośredniowiecznymi, bądź teżjako nieliczny, lecz czysty materiał „łużycki". Fakt ten skłonił Olczaka do uznania conajmniej trzech z tych obiektów za pewne grody kultury łużyckiej (Gałęzinowo, pow. Słupsk,Szczecinek, m.p. Trzynik, pow. Kołobrzeg), a siedmiu za domniemane. Zdaniem naszym obecnystan badań nie daje jeszcze dostatecznych podstaw, by wszystkie te osiedla włączyć do listyuwzględnianych tu grodów. Przyjmowanym przez nas kryterium w chwili obecnej odpowiadajedynie gród w Szczecinku. Wydaje się jednak, że dalsze prace pozwolą liczbę tę zwiększyć.Przemawiają za tym nie tylko występujące tam materiały, wskazujące jedynie, że istniała tamjakaś osada „łużycka", lecz również i sama lokalizacja tych osad. Z jednej strony występowałyone w pasie pojezierzy, uprzywilejowanych często przez grody (ryc. 1), z drugiej w pasienadmorskim, korzystnym dla rozwoju osadnictwa ze względu na bliskość morza (porównajanalogiczną lokalizację grodów w Kamminke i Lubiniu).” [...]11

Prof. Anna Niesiołowska- Wędzka; Procesy urbanizacyjne w kulturze łużyckiej wświetle oddziaływań kultur południowych, 1989: [...] ”Osadnictwo otwarte omawianego okresureprezentowały, podobnie jak w poprzednim etapie, różne typy osad od krótkotrwałych,związanych z przerzutową gospodarką rolną — najliczniejszych, do zamieszkiwanych przezkilkanaście do kilkudziesięciu, a nawet kilkuset lat. Były to osady kilku lub kilkunastodworcze.Występujące w nich budynki reprezentowały zarówno budownictwo naziemne (słupowo-zrębowe), jak i zagłębione w ziemi. Stan badań nie pozwala na szczegółowszą charakterystykętych osad. Wydaje się jedynie, że w odniesieniu do całego obszaru kultury łużyckiej nie rysująsię tutaj jakieś wyraźniejsze zmiany w stosunku do okresu poprzedniego (Z. Bukowski 1978 in.; PZP, 1979, i n.). Pewne różnice widoczne były natomiast w nasileniu się i dalszym rozwojuwytwórczości rękodzielniczej. Potwierdzone są różne jej typy (tkactwo, obróbka rogu i kości,kamieniarstwo itp. — Z. Bukowski 1978). Jak można przypuszczać, na czołowe miejscewysunęło się i w tym okresie garncarstwo. Dalszy jego rozwój, poza ogromną liczbą ceramiki,zróżnicowanej pod względem typologicznym, potwierdzają, liczniejsze niż w okresiepoprzednim piece garncarskie, występujące niekiedy po kilka w jednym osiedlu (np. Wolin-Młynówka, woj. szczecińskie. Dębnica). Rozwój ten nie postępował równomiernie na całymterytorium objętym przez kulturę łużycką. Liczba osad gdzie natrafiono na piece byłanajwiększa na Pomorzu (M. Mogielnicka- Urban 1980,). Znane były one również w osadachwystępujących na terenie Wielkopolski. Ziemi Lubuskiej, Śląska (np. Dębnica, Tomice, woj.wałbrzyskie — Z. Bukowski 1978; I. Romanow, K. Wachowski. B. Miszkiewicz 1972).Tworzyły tam centra produkcyjne związane z bardziej rozwiniętą i masową wytwórczością, jakrównież z wykonywaniem określonych typów ceramiki (np. „kadzielnice", naczyniazoomorficzne itp.). Do takich m.in. należały warsztaty produkujące ceramikę malowaną.Początki ich sięgają przełomu HB/C, główny jednak ich rozkwit przypada na HC. Rozwijałysięone przede wszystkim na terenie Śląska (M. Gedl 1973b, 87-88, ryc. 18), w mniejszym stopniuWielkopolski.”[...]12
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Grodziska z materiałem „łużyckim” oraz z materiałem „łużyckim” iwczesnośredniowiecznym byłego województwa koszalińskiego
1. Bardy, st. 1 (Kołobrzeg) 21. Oleszno, st. 1 (Drawsko Pomorskie)2. Bobolice, st. 2 (Koszalin) 22. Parchowo, st. 1 (Bytów)3. Buczek Mały, st. 1 (Złotów) 23. Polanów, st. 10 (Sławno)4. Budowo, st. 3 (Bytów) 24. Przystawy, st. 2 (Sławno)5. Buntowo, st. 1 (Złotów) 25. Radacz, st. 1 (Szczecinek)6. Damno, st. 5 (Słupsk) 26. Radacz, st. 2 (Szczecinek)7. Gałowo, st. 1 (Szczecinek) 27. Równo, st. 4 (Słupsk)8. Gałąźnia Mała, st. 12 (Bytów) 28. Runowo, st. 4 (Słupsk)9. Gałęzinowo, st. 3 (Słupsk) 29. Stanówkę, st. 1 (Świdwin)10. Głodowa, st. 1 (Koszalin) 30. Stare Drawsko, st. 2 (Szczecinek)11. Grąbczyn, st. 1 (Szczecinek) 31. Stary Kraków, st. 6 (Sławno)12. Gwieździn, st. 1 (Człuchów) 32. Suliszewo, st. 1 (Drawsko Pomorskie)13. Jamno, st. 1 (Bytów) 33. Szczecinek, st. 2 (Szczecinek)14. Jeleń, st. 1 (Szczecinek) 34. Trzynik, st. 1 (Kołobrzeg)15. Kamnica, st. 3 (Miastko) 35. Wojęcino, st. 1 (Koszalin)16. Kazimierz, ft. 1 (Miastko) 36. Wołiczno, st. 1 (Drawsko Pomorskie)17. Lubleszewo, st. 1 (Drawsko P.) 37. Żoruchowo, st. 4 (Słupsk)18. Mącznik, st. 1 (Kołobrzeg) 38. Żydowo, st. 9 (Sławno)19. Niemierzyno, st. 1 (Sławno) 39. Żydowo, st. 10 (Sławno).20. Nosibądy, st. 1 (Szczecinek)

Ryc. 7 Wykaz grodzisk i domniemanych grodzisk z materiałem „łużyckim” oraz z materiałem„łużyckim” i wczesnośredniowiecznym na terenie województwa koszalińskiego (ryc. 6, jakwyżej- podział administracyjny z roku 1971).
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13 red. Elżbieta Olczak, Atlas historii Polski- mapy i komentarze, W- wa 2003.14 Lech Leciejewicz, Uwagi o problematyce badań nad osadnictwem Europy Środkowej we wczesnymśredniowieczu, studia z dziejów osadnictwa, T. VI, 196815 Andersson Ingvar (przeł. Piekarczyk S.); Dzieje Szwecji; W- wa 1967, s. 13.

Grodziska ludności kultury łużyckiej- wprowadzenie
Grodziska, czyli niegdysiejsze osady obronne były budowane na terenie dzisiejszejPolski już od roku 1000 p.n.e. (niektóre źródła podają rok 1200 p.n.e.), ludność kulturyłużyckiej żyła przez bardzo długi okres czasu bez zmian w sposobie życia, archeolodzy wBiskupinie nie stwierdzili żadnych społecznych różnic. Rodziny spokrewnione ze sobątworzyły rody, których członkowie zamieszkiwali jedną osadę lub kilka położonych bliskosiebie osiedli i użytkowali jedno cmentarzysko. Generalnie na całym terytorium kulturyłużyckiej stosowany był obrządek ciałopalny, niemal we wszystkich grupach powszechne byłypłaskie groby ciałopalne, najczęściej popielnicowe, zakładane na dużych, długotrwaleużytkowanych cmentarzyskach. Niemal wszędzie obok grobów popielnicowych spotyka się teżpochówki jamowe.Grody powstają w miejscach dogodnych do obrony i dodatkowo fortyfikowane wałemo konstrukcji drewniano- ziemnej czy palisadą. Grody te (np. Biskupin) były centrami władzyplemiennej i ośrodkami produkcyjno- handlowymi. Wśród ludów kultury łużyckiej panowałustrój rodowy: najmniejszą komórką społeczną była mała rodzina złożona z kilku osób izamieszkująca jeden budynek mieszkalny. Charakterystyczną cechą kultury łużyckiej byłaceramika, która zarówno pod względem poziomu technicznego, jak i artystycznego nie miałasobie równej w owym czasie w środkowej i północnej Europie.Upadek tej kultury nastąpił w V-IV w. p.n.e. Mimo wielu starań nie potrafię powiedziećdokładnie, kiedy grodziska przestały być zamieszkiwane, rzecz jasna mówię tu o mieszkańcachkultury, którzy stworzyli te grodziska. Prawdopodobnie miał tu swój udział lud koczowniczy,Scytowie. Lud ten czynił wyprawy na tereny europejskie znad Morza Czarnego. Innąprzyczyną może być ekspansja ludności kultury pomorskiej, która w IV w. p.n.e. opanowałaterytorium kultury łużyckiej (bez Mazur i środkowej Polski).13
Ze względu na miejsce położenia grodzisk- w pasie nadmorskim, najpewniej ludnośćkultury pomorskiej spowodowała to „opuszczenie” grodzisk przez ludność kultury łużyckiej.Za przykład jest podawana data, kiedy zostały ścięte pale wchodzące w skład obwarowania(palisady) w Biskupinie.Nasz uznany archeolog, Lech Leciejewicz pisze: „warunkiem jakiegokolwiek dalszegorozwoju badań jest pomoc dla archeologa w obecności przedstawicieli takich dyscyplin jak:geologii, geografii, geomorfologii, gleboznawstwa itp”.14 Zwłaszcza takie odległe w końcuczasy, jak sądzę, tym bardziej wymagają współpracy archeologa z geologiem. Kiedy czytamopracowania historyczne i archeologiczne naszych północnych lub zachodnich sąsiadów czujęsię przez autora wyczerpująco, profesjonalnie poinformowany, w przeciwieństwie do naszych,polskich opracowań, gdzie brak kompleksowego wyjaśnienia. Na dowód przedstawiam poniżejkilka słów z opracowania szwedzkiego w tłumaczeniu S. Piekarczyka. [...] Przedzrekonstruowaniem pierwszego tysiąclecia historii Szwecji geologowie i archeologowiewykonali długotrwałą i pełną oddania pracę. Najtrudniejsze zadanie polegało na wprowadzeniuporządku chronologicznego do licznych znalezisk archeologicznych. Stało się to możliwedzięki systemowi opracowanemu przez szwedzkich badaczy Oscara Monteliusa i HansaHildebranda oraz ich duńskiego kolegę Sophusa Müllera; system ten był dalej udoskonalanyprzez ich licznych uczniów w całej Skandynawii. [...]15
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16 Mowat Farley; Wyprawy Wikingów, Katowice 1995, s. Aneks B.

Dawna pogoda
Przed rokiem 3000 p.n.e. cały interesujący nas rejon (REJON ATLANTYKU PÓŁNOCNEGO) podlegałsilnej tendencji wzrostu temperatur znanej jako okres optimum klimatycznego. Były to czasy ciepłej,wilgotnej pogody, kiedy granica lasu przesuwała się daleko na północ, na bezdrzewne obecnie pustkowiatundrowe Arktyki, a lód z całej powierzchni Morza Arktycznego znikał w ciągu lata. Od około roku 3000 p.n.e. ażdo początków ery chrześcijańskiej pogoda na ogół psuła się nieustannie i wydaje się, że około 500 roku p.n.e.nastąpiło nagłe i gwałtowne pogorszenie się warunków, które musiało być niemal katastrofalne w skutkach.Kiedy w 330 roku p.n.e. Pyteasz wypłynął swym statkiem na północ, arktyczny lód pakowy sięgałznacznie dalej na południe niż obecnie; nie ma więc nic dziwnego w jego doniesieniach o napotkaniu polarnegopaku ledwie o dzień drogi na północ od Islandii. Warunki klimatyczne były nadal bardzo złe aż do V wieku n.e.i znamionowały je poważne zakłócenia cykloniczne oraz chłodna, wilgotna pogoda, co odstręczało od dalekichwypraw pełnomorskich w ciągu tych stuleci. Jednakże w V wieku długotrwała zmiana na niekorzyść zakończyłasię i nastąpiła poprawa klimatu. Z początkiem IX wieku stała się ona tak znaczna, że na północnych morzachznów było bardzo mało lodu dryfowego. Obok znacznego ocieplenia klimat był również suchszy; burzecykloniczne stały się rzadsze i nastąpiło kurczenie się pokrywy lodowcowej w Islandii, Grenlandii oraz naKanadyjskich Wyspach Arktycznych.Znowu na Morzu Arktycznym było zapewne mało wiecznego lodu, co umożliwiało podróże badawcze(lub przypadkowe) na daleką północ, dając podstawy do uporczywego mniemania w wiekach późniejszych,że istnieje możliwość przepłynięcia wolnego od lodu Morza Arktycznego do krainy Kataj [Chiny] i naWschód. Przekonanie o tym przyświecało wielu badaczom Arktyki, włącznie z Henrym Hudsonem, i zostałoporzucone dopiero po niepowodzeniu ekspedycji Hayesa w roku 1861.Ten długotrwały okres warunków sprzyjających nadal powodował ogólne polepszanie się klimatupółnocy aż do osiągnięcia optimum z początkiem XI stulecia. Okres ten otrzymał nazwę małego optimumklimatycznego i trwał do początków XIII wieku.Charakterystykę tego okresu przedstawił w 1961 roku w Rzymie na sympozjum UNESCOpoświęconym zmianom klimatu angielski meteorolog H.H.Lamb:

„Arktyczny lód pakowy stopniał do tego stopnia, że lód dryfowy na wodach w okolicy Islandii i Grenlandii na
południe od 70° szerokości północnej pojawiał się w latach osiemsetnych i dziewięćsetnych bardzo rzadko i w
ogóle był zjawiskiem nieznanym w latach 1020-1200, po którym to czasie nastąpił nagły wzrost częstotliwości
jego występowania... Średnie roczne temperatur ( w południowej Grenlandii) były wyższe od 2 do 4 stopni
Celsjusza w porównaniu z obecnymi. Wydaje się możliwe, że i temperatury północnych krańców Atlantyku były
odpowiednio wyższe”.16
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17 Walter Witt; Die Burgwälle des Stolper Landes, Stolp 1934, S. 30, 31.18 Jerzy Olczak; Grodzisko kultury łużyckiej w Gałęzinowie, województwo słupskie, [w:] Koszalińskie ZeszytyMuzealne 14, Koszalin 1984 (1986).19 Jerzy Olczak; Grodzisko kultury łużyckiej w Gałęzinowie, województwo słupskie, [w:] Koszalińskie ZeszytyMuzealne 14, Koszalin 1984 (1986).

Grodziska ludności kultury łużyckiej powiatu słupskiego- opisgrodzisk
- patrz również na mapę z poprzedniego rozdziału, oznaczonej Ryc. 5, numery grodzisk sązgodne z tą mapą.
1 Grodzisko w Gałęzinowie (Ryc. 8)

Wyniki dotychczasowych badań w Gałęzinowie potwierdzają, że są na tym grodziskucztery warstwy, wszystkie „łużyckie”, nic innego więcej dla archeologa nie ma, w takiejsytuacji nie można mówić tu o grodzisku Słowian (jak to ma miejsce w wielu różnychpublikacjach), którzy to Słowianie wyjątkowo terenu obecnie wyznaczonego wałami,właściwie pozostałością po wałach, ponownie nie zagospodarowali. W okresie nowożytnymgrodzisko w Gałęzinowie jest ponownie „zagospodarzone” przez rodzinę osiedleńców zNiemiec. Według opinii służb ochrony zabytków, miało to miejsce pewnie (z tego okresupochodzi stodoła szachulcowa) w 2 poł. XIX w.Grodzisko zostało założone na skarpie, nad Słupią pomiędzy dwoma istniejącymiwąwozami. Do Słupi wpływają dwa potoki, bardzo duże ich wąwozy prowadzą dzisiaj ledwiestróżki. Kiedyś płynące tu rzeki niosły wodę z roztapiającego się w tym miejscu przez tysiącelat lodowca i to ta woda tak właśnie uformowała teren, gdzie wykorzystując to naturalneukształtowanie ludność kultury łużyckiej znalazła dogodne miejsce na stworzenie obronnejosady. Opis obiektu (wg W. Witta): grodzisko wyżynne, cyplowe w kształcie nieregularnego trójkąta z płaskimi nieznacznie wypukłym majdanem. Stosunkowo długi wał poprzeczny, zaporowy o stromych zboczach zamykadostęp do obiektu od strony południowej.Wymiary: Długość wału wynosi ok. 150 m, szerokość ok. 10 m i wysokość ok. 3 m, od stronypołudniowej jest zaokrąglony. Wał został już w czasach nowożytnych częściowo zniszczony. Ziemia pochodzącaz wału posłużyła na zasypanie fosy. Wymiar cypla, mierząc wymiar wewnętrzny podobnie jak średnicę, upodstawy grodziska wynosi od 100 m do 150 m.17
Opis obiektu (wg Jerzego Olczaka):18 jest to grodzisko jednoczłonowe z wałem poprzecznym. Docelów osadnictwa obronnego została tu zaadoptowana forma terenowa o wybitnych, naturalnych walorachobronnych- wysokie i strome stoki oraz przylegające do ich podnóża głębokie jary. Pobudowanie zaś na całejwysokości nasady półwyspu, szerokiego i wysokiego o stromych zboczach (pierwotnie pionowych?) wałupoprzecznego broniącego dostępu do osiedla od strony wysoczyzny, było najprawdopodobniej jedynym- opodstawowym wszak znaczeniu- przedsięwzięciem fortyfikującym ten obiekt. Powstały w ten sposób zamkniętyteren- majdan, wykorzystywany był do celów mieszkalno- gospodarczych. Czytelne są dwie jego częścioddzielone od siebie naturalnym, poprzecznym, kotlinowatym zagłębieniem; część północna, mniejsza, jestnieznacznie wypukła i obniża się w kierunku południowym (ku kotlince), większa zaś, południowa, płaska, obniżasię z kolei w kierunku północnym, także ku kotlince. Ponadto cały majdan nachylony jest ku zachodowi.Wymiary: Podstawa grodziska około 165x240 m, powierzchnia majdanu- długość do 205 m, największaszerokość do 120 m, szerokość rozsypiska wału obronnego do 27 m, długość wału (zrekonstruowana) około135m, wysokość grodziska w stosunku do podstawy wzniesienia około 28 m, wysokość wału w stosunku dopowierzchni majdanu około 7,0 m.
Chronologia: na podstawie znalezionych skorup ceramicznych nie można określić, kiedy dokładnie byłoużytkowane to osiedle obronne przez ludność kultury łużyckiej. Należy więc umiejscowić użytkowanie osiedla wgdanych ogólnych dotyczących kultury łużyckiej.19
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Ryc. 8. Grodzisko Gałęzinowo. Powiat Słupsk
Źródło: Walter Witt, Urgeschichte des Stadt= undLandkreises Stolp, Stolp 1934.

Ryc. 9. Gałęzinowo, wiosna 2004
Widok na pozostałość po wale zaporowym od stronypołudniowej grodziska. Zasiedlenie wtórne grodziskanastąpiło od 2 poł. XIX w.Na zdjęciu za wałem znajduje się stodoła szachulcowa,znajdująca się w ewidencji konserwatorskiej.

Ryc. 10. Gałęzinowo, wiosna 2004
Droga do grodziska (asfaltowa), asfalt epoce brązu byłoczywiście obcy. Obecna, jedyna droga do tego zabytkuarcheologicznego jest zapewne w tym samym miejscuco pierwotna.
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Ryc. 11. Gałęzinowo, wiosna 2004Ścieżka prowadzi wzdłuż naturalnych wałów od stronywschodniej (od strony Słupi). Przy osiedlaniu wtórnymwąwóz, z prawej strony, został częściowo zasypanyziemią pochodzącą z wału zaporowego. Aby wejśćmajdan, tu gdzie obecnie można swobodnie przejechaćautem (maszyną rolniczą) kiedyś trzeba było pokonaćchronione zbrojnie most nad fosą i bramę.

Ryc. 12. Gałęzinowo, lato 2005Część północna naturalnych umocnień grodziska towąwóz. Po lewej stronie tego domu jest ten niżejwspominany wąwóz, jest tu już dosyć głęboki.

Ryc. 13. Gałęzinowo, lato 2005
Widok lasu (na drugim planie) otaczającegobezpośrednio grodzisko od strony zachodniej stanowiteż widok od strony wioski, na zdjęciu sąsiadującedomy.
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20 Walter Witt; Die Burgwälle des Stolper Landes, Stolp 1934, S. 29.21 Franciszek Lachowicz, Jerzy Olczak, Kazimierz Siuchniński; Osadnictwo wczesnośredniowieczne na PobrzeżuI Pojezierzu Wschodniopomorskim, Katalog, UAM Poznań 1977,22 tamże.

Ryc. 15. Gałęzinowo, lato 2005 Ryc. 16. Gałęzinowo, lato 2005

Ryc. 14. Gałęzinowo, lato2005 Ryc. 14, 15, 16, przedstawiają wąwóz strugi płynącej od strony N-W grodziska.Dzisiaj w tym wąwozie płynie maleńka struga. Kiedyś spływała tędy rzekapochodząca z rozpuszczającego się lodowca. Przesuwanie się lodowca na północ(odchodzenie) trwało przez tysiące lat. W takich miejscach właśnie pozostawiłlodowiec „pismo” swojej bytności. Geolog potrafi je przeczytać.

2 Grodzisko w Żoruchowie (Ryc. 17)
Grodzisko w Żoruchowie uchodziło w latach 30- tych i 40- tych XX wieku zaatrakcyjny cel wycieczek szkolnych oraz innych grup wycieczkowych.20
[...] W poprzednich naszych publikacjach (J. Olczak, 1971, s. 193, nr 37; J. Olczak, K.Siuchniński, 1972, s. 311, nr 2) obiekt ten zaszeregowany został do grupy domniemanychgrodzisk kultury łużyckiej na podstawie występowania na nim (w sondażach i na powierzchni)nielicznych ułamków naczyń glinianych tej kultury. Nieznane bowiem były nam wówczas zautopsji materiały pochodzące ze starszych badań, a określane jedynie jako małocharakterystyczne o nieustalonej chronologii. Ostatnio udało się nam dotrzeć do części tychmateriałów i stwierdzić występowanie wśród nich także ceramiki wczesnośredniowiecznej. Wtym stanie rzeczy jest bardzo prawdopodobne, iż mamy tu do czynienia z przypadkiempobudowania na grodzisku „łużyckim" grodu w okresie wczesnego średniowiecza (por. J.Olczak, 1971, s. 190). [...]21
Opis obiektu: Domniemane grodzisko wyżynne, cyplowe w kształcie nieregularnego trójkąta znieznacznie wypukłym majdanem. Stosunkowo niewielki wał poprzeczny o stromych zboczach zamyka dostęp doobiektu od strony wschodniej, odcinając go zarazem od pozostałości części wzniesienia. Do podnóżawewnętrznego i zewnętrznego zbocza wału przylegają dwie suche fosy (ryc. 78). Przy czym fosa wewnętrznazamknięta jest od N i S, zewnętrzna zaś tylko od S, nie łącząc się ze stokami wzniesienia. Skraj majdanu otoczonyjest niewielką fałdą ziemną. Do fosy wewnętrznej, od strony majdanu, przylega dość szeroki nasyp ziemny.Wymiary: Podstawa obiektu - ok. 42  102 m (3095 m2), powierzchnia majdanu 36  72 m (2506m2), powierzchnia zajęta przez obwałowania — 589 m2, wysokość grodziska domniemanego w stosunku dopodstawy wzniesienia- do 12 m, wysokość wału w stosunku do powierzchni majdanu- 0 do +1,5 m, wysokośćwału w stosunku do dna fosy- a) wewnętrznej do 2,5 m, b) zewnętrznej do 4,0 m, wysokość fałdy ziemnej — do0,5 m, szerokość fosy — a) wewnętrznej do 6,0 m, b) zewnętrznej do 9,0 m.22

Chronologia: kultura łużycka
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Z lewej strony
Ryc. 17, Żoruchowo, planwarstwic grodziska.Źródło: FRANCISZEKLACHOWICZ, JERZYOLCZAK, KAZIMIERZSIUCHNIŃSKI; OSADNICTWOWCZESNOŚREDNIOWIECZNENA POBRZEŻU I POJEZIERZUWSCHODNIOPOMORSKIM,KATALOG, UAM POZNAŃ1977.

Z prawej stronyRyc. 18. Żoruchowo, lato 2005Widok od strony wschodniej strugiopływającej grodzisko od strony północnej.

Z lewej stronyRyc. 19. Żoruchowo, lato 2005Widok od strony południowo- zachodniej napodstawą wału grodziska (za widoczną strugą).
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23 Franciszek Lachowicz, Jerzy Olczak, Kazimierz Siuchniński; Osadnictwo wczesnośredniowieczne na PobrzeżuI Pojezierzu Wschodniopomorskim, Katalog, UAM Poznań 1977,24 tamże.

3 Grodzisko w Damnie (Ryc. 20 i 21)
Damno[...] Pochodzą stąd 3 ułamki naczyń glinianych kultury łużyckiej? kultury pomorskiej?Odkryto ponadto- najprawdopodobniej na powierzchni obiektu- 5 ułamków naczyń glinianychkultury łużyckiej, dostało się tu zapewne wraz z ziemią przywiezioną z zewnątrz w czasiebudowy wału obronnego (por. J. Olczak, 1971, s. 191). Ponadto pochodzą stąd 2 ułamkitoczonych naczyń nowożytnych- efekt bliżej nieokreślonej działalności gospodarczej naopuszczonym we wczesnym średniowieczu grodzisku. [...]23

Opis obiektu: Grodzisko wyżynne, podkowiaste z wklęsłym majdanem i suchą fosą okalającą obiekt odN i częściowo od NW. Wysoki wał o stromych stokach ramionami swymi dochodzi do zbocza doliny (ryc. 11).Wymiary: Podstawa grodziska około 60 ´ 90 m (3415 m2), powierzchnia majdanu 35 ´ 47 m (1710m2),powierzchnia zajęta przez obwałowania-1705 m2, wysokość grodziska w stosunku do dna doliny- do 28 m,wysokość wału w stosunku do dna fosy- do 9,0 m, wysokość wału w stosunku do powierzchni majdanu- do 3,0 m.Stan zachowania: Obiekt dobrze zachowany, jedynie wschodnie ramię wału zostało częściowozniszczone przez współczesny wjazd na grodzisko.
Chronologia: kultura łużycka/ VIII/ IX- X wiek

Z lewej stronyRyc. 20. Damno, plan sytuacyjny stanowiskarcheologicznych.24
5- grodzisko,10, 12- nieokreślone.
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25 Walter Witt; Die Burgwälle des Stolper Landes, Stolp 1934, S. 27.26 Jerzy Olczak i Kazimierz Siuchniński; Źródła archeologiczne do studiów nad wczesnośredniowiecznymosadnictwem grodowym na terenie województwa słupskiego, tom I, Poznań 1985, str. 82.27 tamże.

Z prawej stronyRyc. 21. Damno, plan warstwicowygrodziska.

11 Grodzisko w Potęgowie (Ryc. 22 i 23)
Potęgowo
Opis obiektu: Grodzisko wyżynne, typu pierścieniowego z wklęsłym majdanem. Stwierdzono warstwękulturową i materiał archeologiczny. (Chronologia: VIII/IX- X/XI wiek) Ponadto pochodzą stąd ułamki naczyńglinianych kultury łużyckiej i z okresu nowożytnego. Pierwotnie było użytkowane przez ludność kulturyłużyckiej.25
Grodzisko w Potęgowie było najbardziej znanym w regionie. Było też chętnie odwiedzane. Miejscowaludność nazywała grodzisko: „Schlotkenberg” i „Schwedenschanze”.26

Opis obiektu:27 Grodzisko wyżynne typu pierścieniowego z wklęsłym majdanem, w kształcienieregularnego owalu, usytuowane na cyplu wydłużonego wzniesienia. Od wschodu przylega do niego dolinabezimiennego strumyka, od północnego zachodu i zachodu wąski, głęboki jar odcinający obiekt od płaskowyżu,od południa zaś sucha fosa przecinająca na całej szerokości wzniesienie. Majdan nachylony jest w kierunkuwschodnim. Dość nieregularny wał obronny o stromych stokach zewnętrznych i wewnętrznych, najwyższy jest w
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części południowej i zachodniej, najniższy w północnej i północno- zachodniej, zniwelowany zaś w częściwschodniej. Przerwa w wale widoczna jest ponadto od strony północno- zachodniej- brama?Wymiary:podstawa grodziska- 75 ´ 100 m,powierzchnia grodziska- 4300 m2,powierzchnia majdanu- około 36x51 m (1410 m2),powierzchnia obwałowań- 2890 m2,wysokość grodziska w stosunku do podstawy wzniesienia- około 15 m,wysokość wału w stosunku do powierzchni majdanu- od 2,0 m do 5,0 m,szerokość fosy- do 10 m,głębokość fosy- do 2,0 m.
Chronologia: kultura łużycka/ VIII/ IX- X/XI wiek
Z prawej stronyRyc. 22Potęgowo.Plan warstwicowygrodziska28


